УПРАВЛЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 2 июня 2011 г. N 405

О ПРОВЕДЕНИИ ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ 14-ЛЕТНИХ ПОДРОСТКОВ

В 2011 - 2012 ГОДАХ

(в ред. приказов управления здравоохранения Липецкой обл.

от 24.08.2011 N 768, от 30.08.2011 N 788)

В целях реализации постановления администрации Липецкой области от 30.03.2011 N 97 "Об утверждении Программы модернизации здравоохранения Липецкой области на 2011 - 2012 годы" и Соглашения администрации Липецкой области с Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации и Федеральным фондом обязательного медицинского страхования о финансовом обеспечении региональной программы модернизации здравоохранения Липецкой области на 2011 - 2012 годы от 14 апреля 2011 года приказываю:

1. Определить перечень учреждений здравоохранения, участвующих в реализации Программы модернизации здравоохранения в части диспансеризации 14-летних подростков, имеющих лицензию на осуществление медицинской деятельности, включая работы (услуги) по специальностям: "педиатрия", "неврология", "офтальмология", "детская хирургия", "оториноларингология", "акушерство и гинекология", "детская урология-андрология", "детская эндокринология", "травматология и ортопедия", "лабораторная диагностика", "ультразвуковая диагностика" (приложение N 1).

2. Утвердить Порядок проведения диспансеризации 14-летних подростков (приложение N 2).

3. Определить количество 14-летних подростков, подлежащих диспансеризации (приложение N 3).

4. Консультанту управления здравоохранения области Мальцевой Т.Г. обеспечить контроль за выполнением порядка проведения диспансеризации.

5. Главному врачу ГУЗ "Областная детская больница" Колягину О.Ю.:

5.1. Обеспечить участие специалистов в проведении диспансеризации в соответствии с Порядком.

6. Рекомендовать департаменту здравоохранения г. Липецка, управлению здравоохранения г. Ельца, главным врачам ЦРБ:

6.1. Обеспечить проведение диспансеризации в соответствии с Порядком.

6.2. Обеспечить предоставление в управление здравоохранения области ежемесячно в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, информации о проведении диспансеризации в соответствии с приложением N 5 на бумажном и электронном носителях.

7. Директору ГУЗОТ "МИАЦ" Родионову А.В.:

7.1. Обеспечить осуществление в электронном виде мониторинга состояния здоровья и проведенных лечебно-оздоровительных и (или) корригирующих мероприятий диспансеризации.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления здравоохранения области В.В. Горбаневу.

Начальник управления

здравоохранения области

А.А.ГАЙКОВИЧ

Приложение N 1

к приказу УЗО

от 2 июня 2011 г. N 405

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧАСТВУЮЩИХ В ПРОВЕДЕНИИ

ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ 14-ЛЕТНИХ ПОДРОСТКОВ В 2011 - 2012 ГОДАХ

	1.
	МУЗ "Воловская центральная районная больница"

	2.
	МУЗ "Грязинская центральная районная больница"

	3.
	МУЗ "Данковская центральная районная больница"

	4.
	МУЗ "Добринская центральная районная больница"

	5.
	МУЗ "Центральная районная больница Добровского муниципального района"

	6.
	МУЗ "Долгоруковская центральная районная больница"

	7.
	МУЗ "Елецкая центральная районная больница"

	8.
	МУЗ "Задонская центральная районная больница"

	9.
	МУЗ "Измалковская центральная районная больница"

	10.
	МУЗ "Краснинская центральная районная больница"

	11.
	МУЗ "Лебедянская центральная районная больница"

	12.
	МУЗ "Лев-Толстовская центральная районная больница"

	13.
	МУЗ "Центральная районная больница Липецкого района"

	14.
	МУЗ "Становлянская центральная районная больница"

	15.
	МУЗ "Тербунская центральная районная больница"

	16.
	МУЗ "Центральная районная больница Усманского района"

	17.
	МУЗ "Центральная районная больница Хлевенского района Липецкой
области"

	18.
	МУЗ "Центральная районная больница Чаплыгинского муниципального
района"

	19.
	МУЗ "Городская детская больница г. Ельца"

	20.
	МУЗ "Городская детская больница N 1" Детская поликлиника N 1"

	21.
	МУЗ "Городская детская больница N 1" Детская поликлиника N 2"

	22.
	МУЗ "Городская детская больница N 2" Детская поликлиника N 3"

	23.
	МУЗ "Городская детская больница N 2" Детская поликлиника N 4"

	24.
	МУЗ "Детская поликлиника N 5"

	25.
	МУЗ "Городская детская больница N 2" Детская поликлиника N 6"

	26.
	МУ ГБ "Липецк-Мед"

	27.
	МУЗ ГБ "Свободный Сокол"

	28.
	МУЗ Городская больница N 2

	29.
	МУЗ Городская больница N 3

	30.
	МУ "Городская больница N 4"

	31.
	ЧУ "Учебно-производственный и медико-профилактический центр"

	32.
	ГУЗ "Областная детская больница"

Приложение N 2

к приказу УЗО

от 2 июня 2011 г. N 405

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ 14-ЛЕТНИХ ПОДРОСТКОВ

(в ред. приказа управления здравоохранения Липецкой обл.

от 30.08.2011 N 788)

1. Диспансеризация подростков направлена на раннее выявление и профилактику заболеваний, в том числе социально значимых.

2. Диспансеризации подлежат подростки в возрасте от 14 лет до 15 лет.

3. Диспансеризация 14-летних подростков проводится врачами-специалистами с использованием лабораторных и функциональных исследований в следующем объеме:

педиатром;

неврологом;

офтальмологом;

детским хирургом;

отоларингологом;

акушером-гинекологом с определением гормонального статуса;

детским урологом-андрологом с определением гормонального статуса;

детским эндокринологом;

травматологом-ортопедом;

клинический анализ крови;

клинический анализ мочи;

ультразвуковое исследование органов репродуктивной сферы девочек;

определение тиреотропного гормона по показаниям, но не более 30% от общего количества подлежащих диспансеризации.

4. В случае отсутствия в медицинской организации:

а) врача, имеющего специальность "детская урология-андрология", диспансеризация детей может быть осуществлена врачом, имеющим специальность "детская хирургия" или "урология" и прошедшим обучение по программам дополнительного профессионального образования в части особенностей урологической патологии у детей;

б) врача, имеющего специальность "детская эндокринология", диспансеризация детей может быть осуществлена врачом, имеющим специальность "эндокринология" и прошедшим обучение по программам дополнительного профессионального образования в части особенностей эндокринологической патологии у детей;

в) при отсутствии лицензии на медицинскую деятельность по отдельным видам работ (услуг), необходимым для проведения диспансеризации в полном объеме, необходимо заключить договор с медицинскими организациями, имеющими лицензию на требуемые виды работ (услуг), для привлечения соответствующих медицинских работников к проведению диспансеризации.

(п. 4 в ред. приказа управления здравоохранения Липецкой обл. от 30.08.2011 N 788)

5. Результаты диспансеризации подростков вносятся врачами-специалистами, принимающими участие в диспансеризации подростков, в медицинскую карту ребенка (форма N 026/у), утвержденную приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 03.07.2000 N 241. Врач-педиатр медицинской организации, проводившей диспансеризацию подростков, с учетом заключений врачей-специалистов и результатов проведенных лабораторных и функциональных исследований выносит заключения о состоянии здоровья прошедших диспансеризацию подростков, распределяет их по группам здоровья и дает рекомендации по дополнительному обследованию для уточнения диагноза и (или) по дальнейшему лечению.

6. Дополнительное обследование 14-летних подростков в амбулаторно-поликлинических и стационарных условиях с целью установления диагноза и (или) проведения соответствующего лечения не входит в объем диспансеризации подростков.

7. Медицинская организация, проводившая диспансеризацию подростков, передает копию заполненной карты диспансеризации в поликлинику, где наблюдается подросток.

8. На основании сведений о результатах проведения диспансеризации подростков врач-педиатр, осуществляющий динамическое наблюдение за состоянием здоровья ребенка, определяет программу профилактических мероприятий, необходимый объем дополнительного обследования, направляет на дальнейшее лечение (амбулаторное, стационарное, восстановительное) и осуществляет диспансерное наблюдение за ребенком.

При установлении у ребенка заболевания, требующего оказания высокотехнологичной медицинской помощи, его медицинская документация в установленном порядке направляется в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере здравоохранения для решения вопроса об оказании ему высокотехнологичной медицинской помощи.

9. Организация диспансеризации подростков в медицинской организации осуществляется структурным подразделением этой организации, на которое руководителем медицинской организации возложены данные функции, и включает:

- учет прошедших диспансеризацию детей;

- ведение реестров счетов на оплату расходов по проведенной диспансеризации подростков.

10. Медицинская организация ежемесячно формирует и в течение 5 рабочих дней месяца, следующего за отчетным, представляет в страховые медицинские организации на бумажном и электронном носителях счета и реестры счетов на оплату расходов по проведенной диспансеризации по форме, утвержденной территориальным фондом обязательного медицинского страхования Липецкой области (далее - ТФОМС).

11. Возмещение медицинским организациям затрат на проведение диспансеризации производится страховыми медицинскими организациями в объеме финансовых средств, предусмотренных на проведении диспансеризации в рамках реализации мероприятий Программы модернизации здравоохранения Липецкой области на 2011 - 2012 годы, в соответствии с договорами на оказание медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию. Сумма счетов и реестров счетов не должна превышать предельную сумму денежных средств, предусмотренную Программой модернизации, подлежащих перечислению в медицинскую организацию за диспансеризацию.

12. Страховые медицинские организации ежемесячно в срок до 30-го числа текущего месяца осуществляют формирование заявки на получение средств Федерального фонда обязательного медицинского страхования на финансирование диспансеризации подростков.

13. ТФОМС не позднее 3 рабочих дней после получения заявок от страховых медицинских организаций в соответствии с договором о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования перечисляет соответствующие средства страховым медицинским организациям.

14. Страховые медицинские организации в срок не позднее 2 рабочих дней со дня получения из ТФОМС денежных средств перечисляют их в медицинские организации в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 15.02.2011 N 85 "Об утверждении Правил финансового обеспечения в 2011 - 2012 годах региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации за счет средств, предоставляемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования".

15. Средства, полученные медицинскими организациями за проведение диспансеризации подростков, направляются на оплату труда медицинских работников, участвующих в поведении диспансеризации (кроме участковых врачей-педиатров, врачей общей практики и их медицинских сестер), на приобретение расходных материалов, необходимых для проведения диспансеризации, а также на оплату труда медицинских работников, привлекаемых для проведения диспансеризации в соответствии с договорами, заключенными организациями с организациями, имеющими лицензию на осуществление необходимых видов работ (услуг).

Приложение N 3

к приказу УЗО

от 2 июня 2011 г. N 405

(в ред. приказа управления здравоохранения Липецкой обл.

от 24.08.2011 N 768)

	Наименование
лечебно-
профилактического
учреждения
	2011 год
	2012 год

	Количество детей
	Сумма,
тыс.
руб.
	Количество детей
	Сумма,
тыс.
руб.

	Маль-
чики
	Девочки
	Всего

	Маль-
чики
	Девочки
	Всего

	МУЗ "Воловская
центральная
районная больница"
	32
	44
	76
	54,5
	35
	31
	66
	46,7

	МУЗ "Грязинская
центральная
районная больница"
	170
	180
	350
	249,1
	163
	177
	340
	242,1

	МУЗ "Данковская
центральная
районная больница"
	84
	91
	175
	124,6
	87
	93
	180
	128,3

	МУЗ "Добринская
центральная
районная больница"
	84
	92
	176
	125,5
	91
	92
	183
	130

	МУЗ "Центральная
районная больница
Добровского
муниципального
района"
	49
	53
	102
	72,7
	57
	53
	110
	77,8

	МУЗ "Долгоруковская
центральная
районная больница"
	47
	52
	99
	70,5
	46
	48
	94
	66,9

	МУЗ "Елецкая
центральная
районная больница"
	51
	69
	120
	86,1
	55
	52
	107
	75,9

	МУЗ "Задонская
центральная
районная больница"
	61
	70
	131
	93,4
	58
	69
	127
	90,6

	МУЗ "Измалковская
центральная
районная больница"
	36
	52
	88
	63,2
	36
	52
	88
	63,2

	МУЗ "Краснинская
центральная
районная больница"
	35
	42
	77
	55
	36
	32
	68
	48,2

	МУЗ "Лебедянская
центральная
районная больница"
	105
	103
	208
	147,7
	108
	111
	219
	155,7

	МУЗ
"Лев-Толстовская
центральная
районная больница"
	46
	49
	95
	67,6
	46
	44
	90
	63,8

	МУЗ "Центральная
районная больница
Липецкого района"
	112
	108
	220
	156
	98
	96
	194
	137,6

	МУЗ "Становлянская
центральная
районная больница"
	47
	52
	99
	70,5
	41
	36
	77
	54,3

	МУЗ "Тербунская
центральная
районная больница"
	41
	62
	103
	74,2
	49
	66
	115
	82,5

	МУЗ "Центральная
районная больница
Усманского района"
	88
	150
	238
	172
	93
	130
	223
	160,1

	МУЗ "Центральная
районная больница
Хлевенского района
Липецкой области"
	40
	58
	98
	70,5
	46
	46
	92
	65,4

	МУЗ "Центральная
районная больница
Чаплыгинского
муниципального
района"
	75
	106
	181
	130,2
	75
	106
	181
	130,2

	МУЗ "Городская
детская больница
г. Ельца"
	198
	273
	471
	338,1
	190
	265
	455
	326,7

	МУ "Городская
детская больница
N 1", Детская
поликлиника N 1
	126
	134
	260
	185
	135
	139
	274
	194,8

	МУ "Городская
детская больница
N 1", Детская
поликлиника N 2
	146
	148
	294
	208,9
	153
	154
	307
	218

	МУ "Городская
детская больница
N 2", Детская
поликлиника N 3
	117
	115
	232
	164,6
	134
	129
	263
	186,3

	МУ "Городская
детская больница
N 2", Детская
поликлиника N 4
	120
	125
	245
	174,2
	134
	134
	268
	190,3

	МУЗ "Детская
поликлиника N 5"
	294
	267
	561
	397,2
	284
	257
	541
	383

	МУ "Городская
детская больница
N 2", Детская
поликлиника N 6
	90
	95
	185
	131,6
	106
	98
	204
	144,3

	МУ ГБ "Липецк-Мед"
	85
	77
	162
	114,6
	93
	89
	182
	129

	МУЗ ГБ "Свободный
Сокол"
	90
	90
	180
	127,7
	104
	94
	198
	140,1

	МУЗ "Городская
больница N 2"
	22
	15
	37
	26
	26
	18
	44
	30,9

	МУЗ "Городская
больница N 3"
	61
	71
	132
	94,2
	74
	73
	147
	104,4

	МУЗ "Городская
больница N 4"
	34
	35
	69
	49,1
	46
	33
	79
	55,5

	ЧУ "Учебно-
производственный
и медико-
профилактический
центр"
	25
	34
	59
	42,2
	42
	32
	74
	52,1

	Всего
	2611
	2912
	5523
	3936,7
	2741
	2849
	5590
	3974,7

КонсультантПлюс: примечание.

Нумерация пунктов в приложении N 4 дана в соответствии с официальным текстом документа.

Приложение N 4

к приказу УЗО

от 2 июня 2011 г. N 405

Министерство здравоохранения               медицинская документация

Российской Федерации                       Форма N 026/у-2000
____________________________               утверждена приказом Минздрава РФ

Наименование учреждения                    от 3 июля 2000 г. N 241

                Карта диспансеризации 14-летних подростков

                         Общие сведения о ребенке

1.1. Фамилия, имя, отчество ребенка __________ 1.2. Дата рождения _________

1.3. Пол (М/Ж) 1.4. Дом. адрес (или адрес интернатного учрежд.) ___________

1.5. Тел. м/жит. ________ 1.6. Обслуживающая поликлиника __________________

1.7. Тел. _______________

Страховой полис: серия _______ N ________ Страховая компания: _____________

	Параметры,
специалисты
	РЕЗУЛЬТАТЫ ОСМОТРА

	Дата
обследования

	Возраст (лет, месяцев)
на момент осмотра

	Класс

	Длина тела

	Масса тела

	Половая формула
	Мальчики
	Р    Ах    Fa
	Девочки
	Р   Ма   Ах   Ме

	Х-ка менстр.
функции
	Menarhe (лет, мес.)
	Menses (х-ка)

	ЖАЛОБЫ

	ДИАГНОЗ

	ОСМОТРЫ: Педиатр
(в т.ч. ЧСС
за 1 мин. АД - 3
раза)

	Детский
эндокринолог

	Детский хирург

	Ортопед-
травматолог

	Офтальмолог

	Отоларинголог

	Невролог

	Гинеколог

	Уролог-андролог

	ЭКГ

	Заключительный
диагноз

	Оценка
уровня
полового
развития

	Оценка
физической
подготовленности

	Анализы
и др. методы
обс.
	РЕЗУЛЬТАТЫ

	крови

	кала

	мочи

	Лучевые
исследования

	Оценка
физического
развития

	Группа
здоровья

	Мед.
группа для
занятий
физ.
культ.

	Оценка
нервно-психич.
здоровья

	Медико-
педагогическое
заключение

	Ограничение
деторождения

	Репродуктивное
поведение

	Рекомендации
(оздоровление,
питание, режим,
перевод
в образоват.
учрежд. общего
и коррекц.
типов, учрежд.
с повыш. содерж.
образования,
проф. обр-я
и др.)

    --------------------------------

    <*> Определение тиреотропного гормона по показаниям, но не более 30% от

общего количества подлежащих диспансеризации.

Подпись врача-педиатра _____________ Ф.И.О. _______________________________

Приложение N 5

к приказу УЗО

от 2 июня 2011 г. N 405

              Сведения о диспансеризации 14-летних подростков

                       за _______________ 20__ года

	Наименование
медицинской
организации
	Число 14-летних
подростков,
подлежащих
диспансеризации
	Из них число
подростков, у
которых выявлены
заболевания
	Число подростков,
получивших по
результатам
диспансеризации
лечение

	всего
	маль-
чиков
	девочек
	всего
	маль-
чиков
	девочек
	всего
	маль-
чиков
	девочек